INDICAÇÃO Nº
3512
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador  do Estado, que determine as devidas providências para que seja liberado o valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para a Associação Renascer da Terceira Idade do município de Cândido Mota.

JUSTIFICATIVA

O pedido acima nos foi encaminhado pelo nobre vereador José Pereira da Silva (Vereador Zezão da ambulância) .

A Associação Renascer faz um trabalho voltado para a Terceira Idade, através da integração dos participantes, que participam de grupos de lazer e de trabalhos manuais.

A terceira idade hoje é uma parcela representativa de nossa população que tende a crescer com o aumento da faixa de longevidade da população.

Mais que ter idade, é necessário ter qualidade de vida na terceira idade. E para isso é necessário investimentos na área não só da saúde, como de terapias ocupacionais, grupos de entretenimento e outros, que venham a fazer dessa grande parcela da população tenha condições de vida adequadas  e dignas.

Por ter grande relevância para a população, tomamos a liberdade de encaminhar a presente propositura, esperado que a mesma seja acolhida pelos nossos pares.

Sala das Sessões, em

Deputado Jorge Caruso - PMDB

SPL - Código de Originalidade: 748085 181007 1342